FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA – COLEGIADO NACIONAL
SGAS Qd. 607, Ed. Metrópolis, Mód. B, Cob. 02, CEP 70.200-670, Brasília-DF. Telefone: (61) 3424-0500

ATA DA 1ª CONVENÇÃO NACIONAL ELEITORAL DA FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA

Aos 27 dias do mês de julho de 2022, a partir das 11h, por meio presencial e de
videoconferência realizada pela plataforma “Zoom”
(https://us06web.zoom.us/j/81485667013), reuniram-se os membros do Colegiado
Nacional da Federação PSDB Cidadania. Abrindo a reunião o Presidente informou que
esta era 1ª Convenção Nacional Eleitoral da Federação PSDB Cidadania, convocada nos
termos dos artigos 12, 13, 25 e 26 do estatuto e com fundamento no art. 8º, da Lei
9.504/97. O Presidente destacou o fato histórico, relevante, importante e inovador no
direito eleitoral brasileiro que é esse evento político, que após meses de negociação junto

com os partidos que compõem a federação caminha para o entendimento com o MDB,
que realiza hoje sua convenção para escolha da sen. Simone Tebet como candidata ao
cargo de presidente da república nas eleições de 2022, tratando-se de uma escolha
acertada para este momento de polarização estabelecida no Brasil. Passada a palavra ao
vice-presidente Roberto Freire, em resumo fez um relato histórico da luta pela
redemocratização no Brasil, destacou a importância histórica do atual momento político,
ressaltando a força política democrática do MDB, PSDB e Cidadania que se originaram
do antigo MDB e que hoje estão sendo chamados a se unir, não mais no antigo MDB,
mas em uma nova formação para que se construa um Brasil mais fraterno, que supere o
clima de ódio, que unifique famílias, que enfrente a crise econômica, o processo de
empobrecimento e miserabilidade da sociedade brasileira e que isso se dê pelas mãos da
sen. Simone Tebet como presidente do Brasil. Falaram, também, o sen. Tasso Jereissati
que se colocou à disposição para trabalhar pela candidatura de Simone Tebet à
presidente da república e parabenizou a Federação PSDB Cidadania pelo trabalho na
construção dessa alternativa para o país, bem como a sen. Eliziane Gama que enalteceu
o trabalho de Simone Tebet no Senado Federal e em prol de um Brasil melhor.
Prosseguindo o Presidente ao franquear a palavra aos membros do colegiado submeteu à
votação a proposta de celebração de coligação majoritária nacional com MDB, tendo a
sen. Simone Tebet como candidata à presidente da república no pleito de 2022 caso seja
escolhida em convenção do seu partido, delegar amplos poderes ao Colegiado Nacional
da Federação para escolher o candidato à vice-presidente da república nessa coligação,
bem como autorizar coligação com outros partidos e, eventualmente, para proceder
alterações na candidatura. Votaram pela aprovação os membros titulares presentes
Bruno Araújo, Roberto Freire, César Gontijo, Adolfo Viana, Any Ortiz, Davi Zaia, Eliziane
Gama, Gabriela Cruz, Geovânia de Sá, Humberto Pereira, Izalci Lucas, Nelson
Marchezan Jr., Raquel Lyra, Tasso Jereissati e Yeda Crusius, e os suplentes que
substituíram os membros titulares ausentes no momento da votação Júlia Jereissati,
Adão Cândido, Edgar de Souza e Raquel Dias. Fizeram questão de manifestar voto
favorável os demais membros suplentes presentes à reunião, a saber Samuel Moreira,
Comte Bittencourt e José Régis Cavalcanti. O presidente passou a palavra a sen. Simone
Tebet que disse da alegria de poder ser candidata a presidente da república não apenas
pelo MDB, mas também pela Federação PSDB Cidadania e agradeceu a confiança a ela
depositada. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião, determinando
a lavratura da presente que, lida e achada conforme, vai assinada por mim, Roberto
Freire, que a secretariei, e pelo Presidente Bruno Cavalcanti de Araújo.

BRUNO CAVALCANTI DE ARAÚJO
Presidente da Federação PSDB Cidadania

ROBERTO JOÃO PEREIRA FREIRE
Vice-Presidente da Federação PSDB Cidadania